
Nr. 01 (297) Ceturtdiena, 2019. gada 31. janvāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Veidojam vidi ap mums 
Ogres novadā • Jauna iespēja lasītājiem

• Informē Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra

“Lasa visa klase” -
2018. gadā Bērnu žūrijas lasīšanas veicināšanas programmā

piedalījās visi 2. klases skolēni
(audzinātāja Ineta Liepiņa)

• Atbalsts jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai • Pasākumi kultūras namā• Skolas ziņas

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNtAžNiekS

VeidoJAM Vidi Ap MUMS ogReS NoVAdĀ

AtbAlStS JAUNU pRodUktU UN pAkAlpoJUMU RAdīŠANAi, eSoŠo pRodUktU UN pAkAlpoJUMU 
AttīStīŠANAi, to ReAlizēŠANAi tiRgū UN kVAlitAtīVU dARbA ApStĀkļU RAdīŠANAi

	 Publisko	 un	 privāto	 partner
attiecību	 biedrība	 “Zied	 zeme”	 izsludina	
projektu	 iesniegumu	 pieņemšanas	 7.	
kārtu	 no	 22.01.22.02.2019.	 Sabiedrības	
virzītas	 vietējās	 attīstības	 stratēģijas	
20152020	 septītajā	 projektu	 iesniegumu	
pieņemšanas	 kārtā	 pieejamais	 atbalsta	
apmērs	444	100.09	Euro.	Projektu	iesniegu
mi	tiks	pieņemti	rīcībā	Nr.	1.1.	Atbalsts	jaunu	
produktu	un	pakalpojumu	radīšanai,	esošo	
produktu	 un	 pakalpojumu	 attīstīšanai,	
to	 realizēšanai	 tirgū	 un	 kvalitatīvu	 darba	
apstākļu	radīšanai.
	 Rīcības	ietvaros	paredzēts	veicināt	
nelauksaimnieciskās	 uzņēmējdarbības	
attīstību	 un	 inovāciju	 ieviešanu,	 tādējādi	
sekmējot	 nodarbinātību	 VRG	 darbības	
teritorijā.	 Līdz	 šim	 īstenoti	 tādi	 pro
jekti,	 kā	 bērnu	 mēbeļu,	 ēterisko	 eļļu,	
metālizstrādājumu,	 kompozītmateriālu,	
ādas	 aksesuāru	 ražošana,	 atpūtas	 un	
tūrisma	pakalpojumu,	ēku	siltināšanas	pa
kalpojumu	nodrošināšana.	
	 Projekti	 īstenojami	 VRG	 darbības	
teritorijā	 –	 Baldones,	 Ikšķiles,	 Ķeguma,	
Lielvārdes	un	Ogres	novadā	(izņemot	Ogres	
pilsētu).	 Maksimālā	 attiecināmo	 izmaksu	
summa	 vienam	 projektam	 	 50	 000	 EUR	
vai	 70	 000	 EUR,	 ja	 ieguldījumi	 būvniecībā	
ir	 vismaz	 70	 %	 no	 projekta	 attiecināmo	 iz
maksu	summas.	Atbalsta	intensitāte		70	%	
no	projekta	attiecināmo	izmaksu	summas.
	 Projekti	 īstenojami	 2	 gadu	 laikā	
no	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	 lēmuma	
pieņemšanas	 par	 projekta	 iesnieguma	

apstiprināšanu,	 ja	 tiek	 veikta	 būvniecība,	
teritorijas	 labiekārtošana,	 savukārt	
pārējiem	 projektiem	 	 1	 gads	 no	 Lauku	 at
balsta	dienesta	 lēmuma	pieņemšanas	par	
projekta	iesnieguma	apstiprināšanu.
	 Projektu	 iesniegumus	 var	 iesn
iegt	līdz	2019.	gada	22.	februārim	Lauku	at
balsta	dienesta	Elektroniskās	pieteikšanās	
sistēmā.
	 Ar	 Vietējās	 attīstības	 stratēģiju	
var	 iepazīties	 un	 saņemt	 bezmaksas	
konsultācijas	 PPP	 biedrībā	 “Zied	 zeme”,	
Raiņa	ielā	11a,	Lielvārdē,	tīmekļvietnē	www.
ziedzeme.lv	vai,	sazinoties	ar	administratīvo	
vadītāju	Lindu	Cīruli,	tālruņa	nr.	25623775,	e
pasts:	linda@ziedzeme.lv.

Atbalsts lauksaimniecības produktu 
pārstrādei, iepakošanai, realizēšanai 

tirgū.

	 PPP	 biedrība	 “Zied	 zeme”	 izs
ludina	 projektu	 iesniegumu	 pieņemšanas	
8.	 kārtu	 no	 15.02.15.03.2019	 rīcībā	 Nr.	
1.2.	 Atbalsts	 lauksaimniecības	 produktu	
pārstrādei,	tai	skaitā	pašu	saražotās	produk
cijas	 iepakošanai,	 to	 realizēšanai	 tirgū	 un	
kvalitatīvu	darba	apstākļu	radīšanai.
	 Paredzēts	 veicināt	 lauksaimnie
cības	 produktu	 pārstrādi	 un	 iepakošanu,	
radot	 pievienoto	 vērtību	 lauksaimniecības	
produktiem,	 sekmējot	 nodarbinātību	 un	
jauninājumu	 ieviešanu.	 Lauksaimniecības	
produktu	 pārstrāde	 ir	 jebkura	 darbība	
ar	 lauksaimniecības	 produktu,	 kuras	

	 Ogres	 novada	 pašvaldība	 izsludina	 projektu	 konkursu	
iedzīvotāju	 grupām	 un	 nevalstiskajām	 organizācijām	 „Veido
jam	 vidi	 ap	 mums	 Ogres	 novadā”.	 Kopējais	 konkursā	 pieejamais	
finansējums	ir	40	000	EUR.	Maksimālā	summa,	kas	var	tikt	piešķirta	
vienam	projektam,	ir	1500	EUR.
Projektu	 konkurss	 rada	 iespēju	 iedzīvotājiem	 īstenot	 projektus	
dažādās	ar	dzīves	kvalitātes	uzlabošanu	saistītās	sfērās.	2019.	gada	
projektu	konkursa	prioritātes	ir:
	 1.	publiski	pieejamu	atpūtas	un	sabiedrisko	 zonu,	kā	arī	
kultūrvēsturisku	objektu	atjaunošana	un	labiekārtošana;
	 2.	 publiski	 pieejamu	 sporta	 un	 aktīvās	 atpūtas	 objektu	
izveide	un	pilnveidošana;
	 3.	jaunu	vides	objektu	izveide;
	 4.	videi	draudzīgu,	ilgtspējīgu	un	kompleksu	lietus	ūdens	
uzkrāšanas	 un/vai	 novadīšanas	 risinājumu	 (lietus	 dārzu,	 bioie
plaku,	 mākslīgo	 mitrāju)	 ieviešana	 publiskās	 un	 brīvi	 pieejamās	

teritorijās,	to	popularizēšana;
	 5.	citas	 investīcijas	publiski	pieejamā	infrastruktūrā	un/
vai	sabiedriski	nozīmīgu	problēmu	risināšanai.
	 Projektu	pieteikumi	jāiesniedz	Ogres	novada	pašvaldības	
Apmeklētāju	pieņemšanas	centrā	Ogrē,	Brīvības	ielā	33,	1.	stāvā	līdz	
2019.	gada	12.	februārim	plkst.	18.00.
	 Konkursa	 nolikums,	 pieteikuma	 veidlapa,	 norādījumi	
tās	aizpildīšanai	un	citi	ar	konkursu	saistītie	dokumenti	pieejami	
Ogres	 novada	 pašvaldības	 portālā	 www.ogresnovads.lv	 (sadaļā	
Pašvaldība	–	Projekti	–	2019.	gads).
	 Papildu	 informāciju	 un	 konsultācijas	 par	 konkursa	 noli
kumu	iespējams	saņemt	pie	Ogres	novada	pašvaldības	sabiedrisko	
attiecību	 speciālistes	 –	 projektu	 vadītājas	 Sandas	 Zemītes	 (Ogrē,	
Brīvības	ielā	33,	2.	stāvā,	210.	kabinetā,	tālr.	650	22169,	epasts:	san
da.zemite@ogresnovads.lv).

rezultātā	 tiek	 iegūts	 produkts,	 kurš	 arī	
ir	 lauksaimniecības	 produkts,	 izņemot	
saimniecībā	 veiktas	 darbības,	 kas	
vajadzīgas,	 lai	 dzīvnieku	 vai	 augu	 produk
tu	 sagatavotu	 pirmajai	 pārdošanai.	 Gala	
produkts	izmantojams	pārtikā.	Projektu	var	
īstenot	 arī	 kopprojektā	 ar	 citiem	 atbalsta	
saņēmējiem.	
	 Projekti	 īstenojami	 Baldones,	
Ikšķiles,	Ķeguma,	Lielvārdes,	Ogres	(izņemot	
Ogres	pilsētu)	novados.
	 Maksimālā	 attiecināmo	 izmaksu	
summa	 vienam	 projektam	 ir	 50000	 EUR	
vai	 70000	 EUR,	 ja	 ieguldījumi	 būvniecībā	 ir	
vismaz	70	%	no	projekta	attiecināmo	izmak
su	 summas	 un	atbalsta	 intensitāte	 ir	 70	%	
no	projekta	attiecināmo	izmaksu	summas.
	 Projektu	iesniegumus	var	ies	niegt	
līdz	 2019.	 gada	 15.	 martam	 Lauku	 atbalsta	
die	nesta	Elektroniskās	pieteikšanās	sistēmā.
	 Ar	 Vietējās	 attīstības	 stratēģiju	
var	 iepazīties	 un	 saņemt	 bezmaksas	
konsultācijas	 PPP	 biedrībā	 “Zied	 zeme”,	
Raiņa	ielā	11a,	Lielvārdē,	tīmekļvietnē	www.
ziedzeme.lv	 vai,	 sazinoties	 ar	 projektu	
sagatavošanas	 konsultantu	 Māri	 Cīruli,	
tālruņa	 nr.	 29782159,	 epasts:	 maris@
ziedzeme.lv.	

Lauku uzņēmēji var pieteikties mācībām 
un pieredzes apmaiņas braucieniem

	 Latvijas	 Lauku	 konsultāciju	 un	
izglītības	 centra	 (LLKC)	 Ogres	 konsultāciju	
birojs	 aicina	 lauksaimniekus	 un	 lauku	



SUNtAžNiekS 3
uzņēmējus	 pieteikties	 mācībām,	 kā	 arī	
pieredzes	apmaiņas	braucieniem.
	 Jau	 no	 šī	 gada	 februāra	 Lauku	
attīstības	 programmas	 (LAP)	 investīciju	
pasākumu	 2014.–2020.gadam	 ietvaros	
lauksaimniecībā	 iesaistītajām	 personām,	
saimniecību	 īpašniekiem,	 darbiniekiem	
vai	pārraugiem	būs	iespēja	apgūt	vairākas	
tēmas	–
	 •	 “Lauksaimniecības	 dzīvnieku	
labturības	prasības	ražojošās	saimniecībās”	
(24	stundu	mācību	programma)		februārī.
	 •	 “HACCP	 paškontroles	 sistēmas	
principi,	 to	 nozīme	 kvalitatīvas	 un	
nekaitīgas	 pārtikas	 apritei”	 (24	 stundu	
mācību	programma)		martā,
	 •	 “Netradicionālo	 augu	 vai	
dzīvnieku	 audzēšana”	 (24	 stundu	 mācību	
programma)		aprīlī,
	 •	 Augšņu	 auglības	 uzlabošanas	
iespējas	 lauksaimnieciskā	 ražošanā	 (augu	
maiņa,	tauriņziežu	audzēšana,	papuves)	(16	
stundu	mācību	programma)	–	maijā.
	 •	 Eiropas	 Savienības	 nozīmes	
zālāju	 biotopu	 vai	 sugu	 dzīvotņu	
apsaimniekošana	 (16	 stundu	 mācību	 pro
gramma)	–	jūnijā.
	 Mācību	 dalībnieks	 var	 būt	 ju
ridiska	 vai	 fiziska	 persona	 (LAD	 klients),	
kas	 iesaistīta	 lauksaimniecības,	 pārtikas	

(izņemot	 zivsaimniecības	 produktus)	
ražošanas	 vai	 mežsaimniecības	 nozarēs,	
kā	 arī	 lauksaimniecības	 vai	 meža	 zemes	
īpašnieks,	vai	tiesiskais	vadītājs.
	 Daļa	mācību	būs	ar	100%	atbalsta	
intensitāti,	tas	ir,	dalībniekiem	par	mācībām	
nebūs	jāmaksā,	daļa	ar	50	vai	90	%	atbalsta	
intesnitāti,	 atkarībā	 no	 saimniecības	 lielu
ma.	Paredzēts,	ka	atkarībā	no	kursa	tēmas	
mācību	ilgums	būs	no	2	līdz	3	dienām.
	 LLKC	Ogres	konsultāciju	birojs	aici
na	 interesentus	 pieteikties	 arī	 pieredzes	
apmaiņas	braucieniem	Latvijā	un	ārzemēs.	
LAP	 investīciju	 pasākumu	 2014.–2020.ga
dam	apakšpasākumā	“Atbalsts	saimniecību	
un	 mežu	 apmeklējumiem”	 ietvaros	 tiek	
piedāvāti	 30	 dažādu	 tēmu	 apmeklējumi	
gan	Latvijā,	gan	ārvalstīs.	Braucieni	būs	ar	
80	%	atbalsta	intensitāti.

Braucienu tēmas Ogres birojā:
 
	 •	 Augkopības	 produkciju	 ražojošo	
saimniecību	 konkurētspējas	 palielināšana,	
inovatīvu	metožu	pielietošana.
	 •	Lopkopības	nozares	efektivitātes	
palielināšana	 	 dažādu	 dzīvnieku	
ganāmpulka	 pārvaldības	 pieredze,	 ekono
miska	 apsaimniekošana	 un	 profilaktiskie	
pasākumi.

	 •	 Dzīvnieku	 turēšana,	 mītņošana,	
dzīvnieku	veselības	nodrošināšanai	un	SEG	
emisiju	mazināšanai.
	 •	 Dzīvnieku	 ēdināšana	 ražības,	
veselības	un	ilgmūžības	nodrošināšanai.
	 •	 Saimniekošanas	 dažādošana:	
lauku	 vides	 tūrisma	 saimniecību	 attīstība	
	 vietējās	 produkcijas	 noieta	 veicināšana,	
mārketinga	 projektu	 veidošana,	 tūrisma	
produkta	prezentāciju	organizēšana.
	 •	 Lauksaimniecības	 būvju	 (no
liktavu,	 tehnikas	 novietņu,	 graudu	 kalšu	
u.c.)	 rekonstrukcijas,	 būvniecības	 aktuālie	
jautājumi	un	tehnoloģiskie	risinājumi
 
	 Pieteikšanās	 mācībām	 un	
saimniecību	 apmeklējumiem	 –	 LLKC	 Ogres	
konsultāciju	 birojs,	 adrese	 “Ogres	 meža	
tehnikums”,	 Aizupes,	 Tīnūžu	 pagasts,	
Ikšķiles	 novads,	 3.	 st.	 (jāaizpilda	 pietei
kums).
 
	 Plašāka	 informācija	 pa	 tālr.	
25483221,	28333244	vai	aija.luse@llkc.lv,	kā	
arī	sekojiet	informācijai	Facebook	kontā	@
LLKC.Ogre.
 

Informāciju sagatavoja 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs

iNfoRMē VAlStS SociĀlĀS ApdRoŠiNĀŠANAS AģeNtūRA 
 2019. gadā pensijas vecums būs 
63 gadi un 6 mēneši,	 pensijas	 vecums	
priekšlaicīgas	 pensionēšanās	 gadījumā	 61	
gads	un	6	mēneši.
	 Piešķirot	 vecuma	 pensiju	 2019.
gadā,	 apdrošināšanas	 iemaksu	 algas	 in
dekss	–	1,1064.
	 2019.	 gadā	 ar	 iedzīvotāju	 ienā
kuma	 nodokli	 (IIN)	 neapliekamais	 mini
mums	 pensijām	 būs	 270	 eiro	 mēnesī,	 bet	
IIN	likme	pensijām	līdz	1667	eiro	mēnesī	būs	
20%,	 savukārt	 par	 to	 daļu,	 kas	 ir	 virs	 1667	
eiro,	–	23%.	

No 2019. gada 1. janvāra:
	 •	 Ja	 pensijas	 saņēmēja	 nāve	
iestājusies	 pēc	 2019.gada	 1.janvāra,	 tad	
pārdzīvojušajam	 laulātajam,	 kurš	 ir	 Lat
vijas	 Republikas	 vecuma,	 invaliditātes,	
izdienas	 vai	 speciālās	 valsts	 pensijas	
saņēmējs,	 piešķirs	 pabalstu	 50	 pro
centu	 apmērā	 no	 mirušajam	 laulātajam	
piešķirtās	pensijas,	ieskaitot	piemaksu	par	
apdrošināšanas	stāžu,	kas	uzkrāts	līdz	1995.
gada	31.decembrim,	 ja	šāda	piemaksa	bija	
piešķirta	 mirušajam	 pensijas	 saņēmējam.	
Pārdzīvojušajam	laulātājam	jāvēršas	Valsts	
sociālās	apdrošināšanas	aģentūrā	(VSAA)	ar	
iesniegumu.	 Tiesības	 uz	 pabalsta	 izmaksu	
ir	12	mēnešus	no	pensijas	saņēmēja	nāves	
dienas,	 ja	 pieprasījums	 iesniegts	 sešu	

mēnešu	laikā	no	pensijas	saņēmēja	nāves	
dienas.	Ja	tas	iesniegts	vēlāk,	tad	ne	vairāk	
kā	 6	 mēnešus	 atpakaļ	 12	 mēnešu	 periodā	
pēc	miršanas.
	 •	 Ja	 pensijas	 saņēmēja	 nāve	
iestājusies	 pēc	 2019.gada	 1.janvāra,	 tad	
pensijas	 saņēmēja	 ģimenei	 vai	 personai,	
kas	 uzņēmusies	 apbedīšanu,	 apbedīšanas	
pabalsta	 apmērā	 iekļaus	 arī	 piemaksu	 pie	
pensijas	 par	 apdrošināšanas	 stāžu,	 kas	
uzkrāts	 līdz	 1995.	 gada	 31.	 decembrim,	 ja	
šāda	 piemaksa	 bija	 piešķirta	 mirušajam	
pensijas	saņēmējam.
	 •	 Latvijas	 pilsoņiem	 (vīriešiem	
un	 sievietēm)	 jebkura	 veida	 dienesta	 pe
riods	 PSRS	 Bruņotajos	 spēkos	 	 līdz	 1990.
gada	 31.decembrim,	 kā	 arī	 dienests	 Latvi
jas	 teritorijā	 no	 1991.gada	 1.janvāra,	 veido	
apdrošināšanas	 stāžu.	 Personām,	 kurām	
pensija	jau	piešķirta,	jāvēršas	VSAA	ar	iesn
iegumu	un	pensija	tiks	pārrēķināta.

No 2019.gada 1.oktobra:
	 Vecuma	 pensiju	 indeksācija	
tāpat	kā	2018.gadā	būs	atkarīga	no	kopējā	
apdrošināšanas	 stāža.	 Jaunums	 no	 2019.
gada	 1.oktobra	 –	 ja	 apdrošināšanas	 stāžs	
būs	45	gadi	un	vairāk,	tad	pensiju	indeksēs,	
ņemot	vērā	80%	no	apdrošināšanas	iemak
su	algu	summas	reālā	pieauguma	procen
tiem.

	 •	Pensiju,	kura	piešķirta	par	darbu	
kaitīgos	un	smagos	vai	sevišķi	kaitīgos	un	
smagos	 darba	 apstākļos	 tiem,	 kuru	 stāžs	
būs	45	gadi	un	vairāk,	indeksēs,	ņemot	vērā	
80%	no	apdrošināšanas	iemaksu	algu	sum
mas	reālā	pieauguma	procentiem.
	 •	 Piemaksas	 apmēru	 par	 vienu	
apdrošināšanas	stāža	gadu,	kas	uzkrāts	līdz	
1995.	gada	31.	decembrim	(šobrīd	 1,50	eiro	
pensijām,	 kas	 piešķirtas	 līdz	 1996.	 gadam	
un	viens	eiro	–	pensijām,	kas	piešķirtas	no	
1997.	 gada),	 oktobrī	 pārskatīs,	 ņemot	 vērā	
faktisko	patēriņa	cenu	 indeksu	un	50	pro
centus	 no	 apdrošināšanas	 iemaksu	 algu	
summas	reālā	pieauguma	procentiem.
	 •	 Valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	
iemaksu	objekta	maksimālais	apmērs	laikā	
no	2019.	gada	līdz	2021.	gadam	ir	62800	eiro	
gadā.
	 No	 2019.gada	 1.janvāra	
Solidaritātes	 nodokļa	 likme	 ir	 25,50%.	
(Solidaritātes	nodokļa	objekts	 ir	 ienākumi,	
kas	 saskaņā	 ar	 likumu	 „Par	 valsts	 sociālo	
apdrošināšanu”	 pārsniedz	 attiecīgajam	
kalendāra	 gadam	 noteikto	 VSAOI	 objekta	
maksimālo	apmēru.)	Solidaritātes	nodoklis	
2019.	taksācijas	gadā	ir	jāmaksā,	piemērojot	
tādu	 pašu	 obligāto	 iemaksu	 likmi,	 kāda	
tiek	 piemērota	 personas	 ienākumiem	
līdz	 62800	 eiro	 (obligāto	 iemaksu	 objekta	



4 SUNtAžNiekS
iNfoRMē VAlStS SociĀlĀS ApdRoŠiNĀŠANAS AģeNtūRA

atmaksāta.
	 Par	 taksācijas	 periodu,	 sākot	 no	
2019.gada	1.janvāra,	samaksātais	solidaritātes	
nodoklis	tiek	sadalīts	un	ieskaitīts	sekojoši:
	 •	1%	–	veselības	apdrošināšanai,

maksimālais	 apmērs).	 Starpība	 starp	 fak
tiski	 samaksāto	 solidaritātes	 nodokli	 un		
solidaritātes	nodokli,	kas	aprēķināts	25,50%	
apmērā,	 tiks	 uzskaitīta	 kā	 pārmaksātais	
solidaritātes	 nodoklis	 un	 starpība	 tiks	

	 Visās	 Latvijas	 pašvaldību	 pub
liskajās	 bibliotēkās	 šajā	 –	 2019.	 –	 gadā	
lasītājiem	 tiek	 piedāvāts	 jauns,	 inovatīvs	
pakalpojums	–	 “3td	eGRĀMATU	bibliotēka”	
vietnē	 www.3td.lv	 .	 To	 nodrošina	 Kultūras	
informācijas	 sistēmu	 centrs	 sadarbībā	 ar	
SIA	 “Tieto	 Latvia”,	 apgādu	 “Zvaigzne	 ABC”	
un	 publiskajām	 bibliotēkām.	 No	 7.	 janvāra	
ikvienam	 ir	 iespēja	 bez	 maksas	 lasīt	
latviešu	autoru	darbus	egrāmatas	formātā	
tiešsaistē	 mobilajā	 ierīcē	 vai	 datorā.	 Tā	
ir	 kopīgi	 īstenota	 iniciatīva,	 lai	 veicinātu	
grāmatu	 lasīšanu	 mūsdienīgā	 un	 ērtāk	
pieejamā	veidā.	
	 ““3td	 eGRĀMATU	 bibliotēka”	
turpina	 publisko	 bibliotēku	 attīstības	
projektā	 “Trešais	 tēva	 dēls”	 (3td)	 uzsāktās	
aktivitātes.	 3td	 projekta	 īstenošanas	
laikā	 Latvijas	 bibliotēkas	 tika	 apgādātas	
ar	 moderniem	 informācijas	 tehnoloģiju	
rīkiem	 un	 programmatūru,	 lai	 visiem	 Lat
vijas	 iedzīvotājiem	nodrošinātu	vienlīdzīgu	
piekļuvi	informācijai	un	zināšanām.	Izman
tojot	 tehnoloģiju	 iespējas,	 mēs	 izvēlamies	
jaunus	 risinājumus	 un	 piedāvājam	
kvalitatīvu	 saturu	 bibliotēku	 lasītājiem.	
“3td	 eGRĀMATU	 bibliotēka”	 ir	 vēl	 viens	
moderns	 un	 atraktīvs	 veids,	 lai	 uzrunātu	
lasītāju,	 veicinātu	 lasīšanas	 tradīciju	 un	
popularizētu	 latviešu	 literatūru,	 īpaši	 jau
natnes	 vidū,”	 uzsver	 Kultūras	 informācijas	
sistēmu	centra	direktors	Armands	Magone.
	 ““3td	 eGRĀMATU	 bibliotēka”	
ir	 nākamais	 „Tieto	 Latvia”	 izstrādātās	
bibliotēku	 informācijas	 sistēmas	 ALISE	
attīstības	 solis	 sadarbībā	 ar	 projekta	
pasūtītāju	 –	 	 Kultūras	 informācijas	
sistēmu	centru,	jo	mums	ir	svarīgi	atbalstīt	
sabiedrībai	 nozīmīgus	 risinājumus.	
Mūsdienu	 lasītāji	 arvien	 vairāk	 izvēlas	
pašapkalpošanos	 un	 jaunus	 epakalpoju
mus.	 Tādēļ	 esam	 gandarīti,	 ka	 šobrīd	 no	
izmēģinājumprojekta	 sešās	 bibliotēkās	
esam	 nonākuši	 līdz	 jaunā	 pakalpojuma	
nodrošināšanai	 visās	 Latvijas	 publiskajās	
bibliotēkās,	 kuru	 lasītāji	 ir	 reģistrēti	
sistēmā	 ALISE,”	 saka	 „Tieto	 Latvia”	 valdes	
priekšsēdētāja	Valērija	Vārna.

	 “Apgāds	“Zvaigzne	ABC”	lasītājiem	
piedāvā	 iegādāties	 egrāmatas	 kopš	 2010.	
gada	 marta,	 tādējādi	 popularizējot	 darbu	
pieejamību	 jebkurā	 pasaules	 valstī.	 Esam	
ļoti	 gandarīti,	 ka	 privātās	 partnerības	 (SIA	
“Tieto	 Latvia”	 un	 apgāds	 “Zvaigzne	 ABC”)	
sadarbības	 un	 valsts	 institūcijas	 (KISC)	 at
balsta	un	 ieinteresētības	 rezultātā	 ir	 tapis	
unikāls	 projekts,	 kas	 vēl	 vairāk	 veicinās	
lasīšanu.	 Priecājamies,	 ka	 valsts	 mērogā	
nozīmīgo	 projektu	 sākam	 tieši	 ar	 latviešu	
autoru	 darbiem,”	 stāsta	 izdevniecības	
Interaktīvo	mācību	materiālu	izstrādes	gru
pas	vadītāja	Sintija	Buhanovska.
	 “Pirmais	 impulss,	 lai	 ekspe
rimentētu	 ar	 egrāmatām	 Valmie
ras	 bibliotēkā,	 bija	 projekts	 “Lasi	 un	
tev	 sekos”	 (2014.2015).	 Tas	 piedāvāja	
bērniem	 un	 jauniešiem	 sociālās	 lasīšanas	
aplikāciju,	 kas	 bija	 inovatīva	 egrāmatu	
un	 komunikācijas	 platforma.	 	 Šī	 	 pieredze	
apliecināja,	 ka	 lasītāji	 gatavi	 jaunam	
grāmatu	formātam.		Dalība	egrāmatu	plat
formas	 izmēģinājumprojektā	 2016.gadā		
vēlreiz	 apstiprināja,	 ka	 egrāmatām	 jābūt	
mūsdienīgas	 bibliotēkas	 piedāvājumā	
un	 tās	 labprāt	 lasa	 visu	 vecumu	 lasītāji.	
Līdz	 šim	bez	maksas	 	 varējām	piedāvāt	 ti
kai	 	 egrāmatas	 	 svešvalodās,	 bet	 tagad	
lepojamies,	 ka	 projektā	 “3td	 eGRĀMATU	
bibliotēka”	 	 ekskluzīva	 iespēja	 kļūst	 piee
jama	 ikvienam!	 Bibliotēkas,	 pildot	 savu	
misiju,	 	 piedāvā	 lasītājiem	 to,	 ko	 viņi	 sen	
bija	 pelnījuši.	 Lasīsim	 latviešu	 rakstnieku	
darbus	tagad	arī	eformātā!”	uzsver	Valmi
eras	 bibliotēkas	 Pieaugušo	 apkalpošanas	
nodaļas	vadītāja	Olga	Kronberga.
	 Šobrīd	 tīmekļa	 vietnē	 www.3td.
lv	 ir	 pieejams	 daudzveidīgs	 egrāmatu	
piedāvājums	 –	 vairāk	 nekā	 simt	 apgāda	
„Zvaigznes	 ABC”	 izdevumu	 (galvenokārt	
daiļliteratūra)	 –	 gan	 latviešu	 literatūras	
klasika	 (Apsīšu	 Jēkabs,	 Jānis	 Ezeriņš	 u.c.),	

lAtViJAS pUbliSko bibliotēkU lASītĀJieM JAUNA ieSpēJA –
bez MAkSAS lASīt e-gRĀMAtAS tieŠSAiStē MobilAJĀ ieRīcē VAi dAtoRĀ

	 •	 14%	 valsts	 pensiju	 speciālajā	
budžetā,	 reģistrējot	 to	 nodokļa	 maksātāja	
personīgajā	kontā,
	 •	 10,5%	 –	 iedzīvotāju	 ienākuma	
nodokļa	kontā	Valsts	kasē.

gan	 mūsdienu	 autoru	 grāmatas,	 kuras	
iemantojušas	 lasītāju	 atzinību,	 tai	 skaitā	
Vladimira	 Kaijaka	 „Enijas	 bize”,	 „Zem	
Marsa	 debesīm”,	 „Nārbuļu	 dēli”	 un	 „Manti
nieki”,	kas	pamatā	populārajam	televīzijas	
seriālam	 „Likteņa	 līdumnieki”,	 tāpat	
kinorežisora	Aivara	Freimaņa	 „Katls”,	 Ingu
nas	 Baueres	 biogrāfiskie	 romāni,	 latviešu	
fantāzijas	un	detektīvžanra	darbi.		
	 “Sakām	paldies	apgādam	„Zvaigz
ne	ABC”	un	novērtējam	to	kā	visinovatīvāko	
izdevēju.	 Ceram,	 ka	 šai	 iniciatīvai	 pievi
enosies	 arī	 citas	 izdevniecības,	 tādējādi	
papildinot	 “3td	 eGRĀMATU	 bibliotēkas”	
saturu,”	norāda	A.	Magone.
	 Lai	 kļūtu	 par	 “3td	 eGRĀMATU	
bibliotēkas”	 lasītāju,	 ar	 publiskās	 bibli
otēkas	 ekataloga	 autorizācijas	 datiem	
(lietotājvārds	un	parole)	jāveic	reģistrācija	
vietnē	 www.3td.lv.	 Ja	 vēl	 neesat	 kļuvis	
par	 publiskās	 bibliotēkas	 lasītāju	 vai	 arī	
iepriekš	neesat	tajā	izmantojis	autorizācijas	
datus,	 varat	 vērsties	 jebkurā	 pašvaldību	
publiskajā	bibliotēkā.	
	 Turpmāk	 paredzēts	 ne	 tikai	
papildināt	 “3td	 eGRĀMATU	 bibliotēkas”	
saturu	 ar	 jaunām	 egrāmatām,	 bet	
arī	 attīstīt	 platformas	 izmantošanas	
iespējas,	 iekļaujot	 to	 vienotajā	 Latvijas	
epakalpojumu	 sistēmā.	 “3td	 eGRĀMATU	
bibliotēkas”	 attīstībā	 nozīmīgi	 arī	 pašu	
lasītāju	priekšlikumi,	kas	palīdzēs	saturiski	
papildināt	platformu	un	padarīt	to	par	ērti	
lietojamu	epakalpojumu.	
	 Projekta	 ”3td	 eGRĀMATU	 bibli
otēka”	vadītāji	 cer	uz	 Latvijas	bibliotekāru	
atsaucību	 un	 sadarbību,	 aicinot	 tos	
piedāvāt	 lasītājiem	 literatūru	 arī	 jaunā	 –	
elektroniskā	 formātā.	 Un,	 jo	 lielāka	 būs	
pašu	 lasītāju	 interese	 par	 “3td	 eGRĀMATU	
bibliotēku”,	jo	aktīvāk	tā	tiks	pilnveidota	un	
papildināta	 ar	 jauniem	 oriģinālliteratūras	
un	tulkojumu	izdevumiem,	līdzās	apgādam	
„Zvaigzne	 ABC”	 izvēršot	 	 sadarbību	 arī	 ar	
citām	izdevniecībām.

Ilma Elsberga,
Kultūras informācijas sistēmu centra 

 projekta vadītāja asistente



SUNtAžNiekS 5
SkolAS ziŅAS

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

 Skolēnu mācību sasniegumu godināšanas pasākums
 „Pieņemšana pie direktora”  Suntažu vidusskolā 2018.21.12.

	 Jau	 tradicionāli,	 katros	 Ziemassvētkos,	 noslēdzot	 1.	 se
mestri	 Suntažu	 vidusskolā	 tiek	 organizēta	 Ziemassvētku	 eglīte	
skolēniem,	 kuri	 mācījušies	 no	 7	 –	 10	 ballēm,	 un	 viņu	 vecākiem.	
Skolēni	saņem	Atzinības	rakstus	par	labām	un	teicamām	sekmēm	
mācībās,	viņu	vecāki	tiek	sveikti	ar	Pateicības	rakstiem	par	ģimenes	
atbalstu	 bērnu	 mērķtiecīgam	 mācību	 darbam	 skolā.	 Skolēnus	
sveic	 arī	 Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	 vadītājs	 Valdis	 Ancāns	 un	
grāmatvede	 Helga	 Elksne.	 Skolēnus,	 viņu	 vecākus	 un	 skolotājus	
sagaida	pārsteigums	–	svētku	koncerts	ar	viesmākslinieku,	šogad	
tas	bija	Goran	Gora,	jeb	īstajā	vārdā	Jānis	Holšteins	Upmanis,	kā	arī	
kopīga	fotografēšanās	un	svētku	mielasts.
	 Šogad	 mūsu	 skolā	 bija	 32	 šādi	 skolēni	 jeb	 21%	 no	 4.12.
klašu	 skolēniem,	 no	 kuriem	 seši	 mācās	 uz	 810	 ballēm.	 Divās	
ģimenēs	bija	divi	bērni,	kuru	mācību	darba	rezultāts	ir	augstākajā	
līmenī.	

	 Šie	skolēni	ir:	Roberts	Mārtiņš	Berners,	Emīls	Bogdanovs,		
Valdis	 Brauns,	 Arturs	 Gulovs,	 Emīls	 Miķelāns,	 Matīss	 Nikitovs,	 Le
lde		Damroze,	Raivo	Grecs,	Raivo	Žalkovskis	(4.	klase);	Marija	Anna	
Ādamsone,	 Katrīna	 Barkāne,	 Krista	 Bērziņa,	 Lelde	 Liepa,	 Katrīne	
Petroviča,	Evelīna	Rudzīte	(5.	klase);	Elizabete	Dika,	Daniils	Gulovs,	
Anita	 Liepiņa	 (6.	 klase);	 Tomass	 Andrukovičs,	 Ivars	 Melnis,	 Ērika	
Spilo	(7.	klase);	Marta	Marija	Maurāne,	Īrisa	Brička,	Adriana	Krūze	(8.	
klase);	Artis	Farins,	Daniels	Krūze,	Santa	Makarova	(10.	klase);	Rob
erts	Eiduks,	Una	 Juškāne,	Aija	Lauva	(11.	klase);	Elvita	Gavre,	Kitija	
Kļaviņa	(12.	klase).
	 Paldies	 visām	 ģimenēm,	 kas	 rūpējas	 par	 savu	 bērnu	
izglītošanu,	seko	skolas	gaitām,	palīdz	saviem	bērniem,	sadarbojas	
ar	skolotājiem,	skolas	darbiniekiem.
	 Kā	 saka	 ķīniešu	 sakāmvārds:	 Debesu	 dārgakmens	 ir	
Saule,	mājas	dārgakmens	ir	bērns.	Spodrināsim	un	rūpēsimies	par	
to	ik	dienu!

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte  Andževa

Īstenojot projektu
	 Īstenojot	 projektu	 “Karjeras	 atbalsts	 vispārējās	 un	
profesionālās	izglītības	iestādēs”,	15.janvārī	Suntažu	vidusskolā	no
tika	karjeras	nodarbības	1.		4.klasei	“Hobijs,	kas	pārtop	profesijā”.	
Pie	mums	viesojās	z/s	“Rudzupuķes”	līdzīpašniece		biškope	Sand
ra	 Ceimere,	 kas	 interesantā	 un	 “garšīgā”	 nodarbībā	 iepazīstināja	
skolēnus	 ar	 biškopja	 profesiju,	 veicamajiem	 pienākumiem	 gan	
ziemā,	 gan	vasarā,	mācību	 iestādēm,	kur	 var	un	varēja	apgūt	 šo	
profesiju.	Uzzinājām	kā	rīkoties,	ja	iekož	bite	un	ko	vēl	iespējams	
radīt,	ja	mājās	ir	129	bišu	saimes.	

Gunta Būmeistare

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



6 SUNtAžNiekS
SkolAS ziŅAS

Holca		Baumerta	grāmatas	“Alfons	Trīcvaidziņš”.	
	 Uz	novada	skati,	kura	Ogrē	notiks	marta	mēnesī,	tika	izvirzīti	5.klases	
skolēni	Lelde	Liepa,	Gustavs	Ivansons,	Katrīna	Barkāne.

Bibliotekāre Valda Tuča

Skaļā lasīšana
	 Lai	sekmētu	interesi	par	lasīšanu	un	grāmatām,	saliedētu	bērnus	
kopīgām	lasīšanas	aktivitātēm,	kā	arī	veicinātu	lasītprieku,	Holandē	jau	vairāk	
nekā	 20	 gadus	 notiek	 Skaļās	 lasīšanas	 sacensība,	 kurā	 iesaista	 ap	 miljons	
bērnu.
	 Latvijas	 Nacionālā	 bibliotēka	 2017.gadā	 pārņēma	 šo	 projektu,	
sākot	organizēt	Skaļās	lasīšanas	sacensības	Latvijā,	iesaistot		tajā	5.un	6.klašu	
skolēnus.	Sacensība	notiek	četrās	kārtās		klases,	skolas,	novada,	valsts	mērogā.	
Skolēniem	 jāizvēlas	 kāda	 grāmata,	 jāiepazīstina	 klausītāji	 ar	 tās	 saturu,	 tad	
izteiksmīgi	jānolasa		izvēlētais	fragments.
	 15.janvārī	arī	Suntažu	vidusskolas		11	skolēni	1.	reizi	piedalījās		skolas	
Skaļās	lasīšanas	sacensībā:	Dāvis	Palkavnieks	Pastars,	Maksis	Boļbans,	Gustavs	
Ivansons,	Lelde	Liepa,	Viktorija	Plūme,	Lana	Burkevica,	Emīlija	Estere	Rovenska,	
Katrīna	Barkāne	5.klase,	Anita	Liepiņa,	Elizabete	Dika,	Martins	Krūze	6.klase.	
	 Dalībniekus	vērtēja	tiesneši	 	 interešu	izglītības	skolotājs	Gundars	
Cauka,	 sociālais	 pedagogs	 Ieva	 Jakobsone,	 pamatizglītības	 skolotāja	 Linda	
Jēkabsone,	vidusskolas	jaunietes	Samanta	Deguna,	Tīna	Elīza	Ancāne.
	 Lai	 ievingrinātu	 balsi,	 vispirms	 skolēni	 veica	 	 dažādus	 dikcijas	
vingrinājumus.	Latviešu	valodas	skolotāja	Ira	Andersone	nolasīja	fragmentu	no	

fija	Burkevica,	Ērika	Spilo	un	 Iluta	Ozoliņa,	Karmena	un	Armīns	Dzintari
Čeirani,	Maksims	un	Anželika	Giņko,	Anda	Armanda	un	Una	Juškānes.	
	 Šoreiz	 nosaukšu	 arī	 visus	 pārējos	 bērnu,	 jauniešu	 žūrijas	
lasītājus:	 Gustavs	 Priecums,	 Alise	 Iļjina,	 Keita	 Bogdanova,	 Rihards	
Maļinovskis,	 Paula	 Balode,	 Bruno	 Jakons,	 Kristens	 Puriņš,	 Patrīcija	 Ance	
Kudiņa,	Sofija	Anna	Gisiča,	Koralīna	Patrīcija	Lielmeža,	Esmeralda	Boļbana,	
Naidžels	 Krēmanis,	 Kristīne	 Brūvere,	 Matīss	 Miķelāns,	 Ričards	 Piunovs,	
Lauma	Oišā	Ačilova,	Kate	Makarova,	Ričards	Ričs	Sūna,	Emīls	Zeile,	Anna	
Donska,	 Toms	 Petrovičs,	 Austra	 Jēkabsone,	 Mētra	 Marta	 Zuce,	 Daniela	
Vanaga,	 Katrīna	 Matvejāne,	 Amanda	 Bileskalna,	 Matīss	 Nikitovs,	 Elza	
Avotiņa,	Markuss	Zeile,	Roberts	Mārtiņš	Berners,	Emīls	Bogdanovs,	Arturs	
Gulovs,	Gustavs	Ivansons,	Marija	Anna	Ādamsone,	Emīlija	Ašmane,	Evelīna	
Rudzīte,	Emīlija	Estere	Rovenska,	Marta	Gruniča,	Laima	Kameņkova,	Adri
ana	Krūze,	Īrisa	Brička,	Roze	Pakere,	Liene	Grava,	Annija	Antropova,	Dajana	
Matuļevičus,	Dana	Leibome,	Elvita	Gavre.
	 Lai	 bērnus	 piesaistītu	 grāmatām,	 lasīšanai,	 svarīgi	 jau	 no	
mazotnes	 lasīt	 bērniem	 priekšā,	 motivēt	 viņus	 lasīt,	 parādīt,	 ka	 arī	
pieaugušie	lasa,	tāpēc	priecājos,	ka	arī	mani	kolēģi	atsaucīgi	piedalās	šajā	
lasīšanas	veicināšanas	programmā:	Linda	Jēkabsone,	Inita	Tolpežņikova,	
Ira	Andersone,	Gunta	Andersone,	Aija	Liepa	Artemjeva,	Sarma	Ezermane,	
Lolita	Villere,	Indra	Puķe,	Elza	Šantare,	Ligita	Rudzīte.
	 Visi	žūrijas	dalībnieki	saņēma	Atzinības	rakstus	un	balvas.
	 Noslēgumā		žūrijas	dalībnieki	nolasīja	citātus	no	portugāļu	rak
stnieka	Žozē	Žorži	Letrija	grāmatas	“Ja	es	būtu	grāmata”:
	 “Ja	 es	 būtu	 grāmata,	 es	 atklātu	 lasītājiem	 vissenākos	 un	
lielākos	noslēpumus.	Es	vēlētos,	 lai	pa	 lappusēm	manām	cilvēki	dodas	
uz	pasaules	lielāko	dārgumu	salu.	Es	vēlētos	dzirdēt	par	sevi:	“Šī	grāmata	
tiešām	pārvērta	manu	dzīvi”.
	 Un	ko	Tu	gaidi	no	savas	grāmatas?	Jā,	kas	tad	būtu	Tu?

Bibliotekāre Valda Tuča

JA ES BŪTU GRĀMATA,…
	 Ar	 šādu	 moto	 izskanēja	 Bērnu,	 jauniešu,	 vecāku	 žūrijas	 2018	
noslēguma	pasākums	Suntažu	vidusskolā	22.janvārī.
	 Pasākumu	 iesāka	 3.klases	 zēni	 Radivils	 Maskoļūns	 norunājot	
Ievas	Samauskas	dzejoli	“Mijas	vēlēšanās”,	kurā	lūdz	burvju	feju	piepildīt	
vienu	vēlēšanos	visas	pasaules	grāmatas	izlasīt,	bet	Jānis	Strazdiņš	prata	
pat	izvārīt	no	burtiņiem	zupu	Kārļa	Vērdiņa	dzejā.
	 Un	tad	atlidoja	Karlsoniņš,	(	Monta	Barkāne)	visvisvisgudrākais,	
smukākais,	labestīgākais,	mīļākais,	draiskulīgākais,	dauzonīgākais	utt.	Ie
raugot	kliņģeri	ar	13	svecītēm,	viņš	izteica	nožēlu,	ka	labāk		būtu	gribējis	
13	kliņģerus	un	vienu	svecīti.	Bet	kāpēc	13	svecītes?	Suntažu	vidusskolas	
čaklie	 lasītāji	 jau	 13	 gadus	 piedalās	 lasīšanas	 veicināšanas	 programmā.	
Svecītes	 nopūta	 un	 kliņģeri	 saņēma	 2.	 klases	 kolektīvs	 un	 audzinātāja	
Ineta	Liepiņa,	jo	visi	2.klases	skolēni	ir	žūrijas	grāmatu	lasītāji.
	 Čaklie	otrklasnieki	bija	sagatavojuši	arī	Lijas	Brīdakas	uzdevu
mus	atjautībai,	mīklas	par	tēmu	“Grāmata”.
	 Karlsoniņam	 vienmēr	 izdodas	 ko	 tādu	 nostrādāt,	 lai	 visi	 viņu	
ilgi	atceras,	viņam	neviens	žogs	nav	par	augstu,	neviens	ūdens	par	dziļu,	
bet	 vislabāk	 viņam	 patīk	 māju	 jumti,	 pažobeles,	 kad	 var	 paskatīties,	 ko	
dara	pieaugušie,	bet	visvairāk	bērni,	lai	nepieciešamības	gadījumā	steig
tos	 palīgā,	 kādu	 uzmundrināt,	 pažēlot,	 samīļot,	 iesaistīt	 draiskulīgās	
nodarbēs.	Viņš	arī	visu	zina	par	Suntažu	vidusskolas	čaklajiem	lasītājiem,	
kuri	savu	brīvo	laiku	atvēl	grāmatai.	
	 2018.gada	 žūrijā	 piedalījās	 131	 lasītājs	 	 93	 bērni,	 jaunieši,	 38	
vecāki.	Paldies	ģimenēm,	kurās	lasa	vecmāmiņa,	mamma,	tētis	un	bērni.	
Ģimenes,	kuras	lasa	Bērnu,	jauniešu,	vecāku	žūrijā:	vecvecmāmiņa	Marija	
Brikule,	mazmazmeita	Alise	Steprāne,	vecmāmiņa	Ruta	Lazdiņa,	mamma	
Agita	 Lazdiņa,	 dēli	 Ralfs	 un	 Jānis	 Mārtiņš	 Īvāni,	 vecmāmiņa	 Aina	 Linde,	
mamma	 Ilze	 Linde,	 dēls	 Arnolds	 Konovalovs,	 vecmāmiņa	 Skaidrīte	 Lam
berga,	mamma	Dita	Barkāne,	meitas	Katrīna	un	Monta	Terēze	Barkānes,	
vecmāmiņa	 Aija	 Giptere,	 mamma	 Gunta	 Giptere,	 meitas	 Rūta	 un	 Alise	
Ceimeres,	 vecmāmiņa	 Māra	 Gintere,	 mamma	 Anna	 Gintere,	 meita	 Eliza
bete	Viktorija	Gintere,	 vecmāmiņa	 Ingrīda	Gisiča,	mazmeita	Lelde	Liepa,	
mamma	Ieva	Vendele,	meitas	Viviāna,	Amanda,	Ramona	Vendeles,	mam
ma	 Baiba	 Maskoļūna,	 bērni	 Radivils,	 Mareta	 Maskoļūni,	 Vendija	 Vanesa	
un	 Patrīcija	 Paula	 Lapires,	 mamma	 Ineta	 Liepiņa,	 meita	 Anita	 Liepiņa,	
mamma	 Ilze	 Jēkabsone,	 dēls	 Jānis	 Jēkabsons,	 tētis	 Ervīns	 Priede,	 meita	
Sabīne	Priede,	mamma	Elīna	Strazdiņa,	dēls	Jānis	Strazdiņš,	mamma	Aija	
Strazdiņa,	meita	Zane	Balašova,	mamma	Ieva	Jakobsone,	meitas	Alma	un	
Lauma	Jakobsones,	mamma	Ināra	Melne,	dēli	Arvis	un	Ivars	Meļņi,	mamma	
Iveta	 Kīla,	 meita	 Simona	 Kīla,	 mamma	 Evija	 Salzemniece,	 meita	 Megija	
Ošeniece,	mamma	Ilze	Ludāne,	bērni	Jēkabs	un	Anna	Ludāni,	mamma	Gun
ta	 Javnija,	bērni	Sintija	un	Kristaps	 Javniji,	mamma	Agnese	Brauna,	dēls	
Ēriks	Gipters,	mamma	Elita	Kārkliņa,	dēls	Jēkabs	Kārkliņš.	
	 Ģimenes,	kurās	 lasa	bērni:	Rihards,	Elīza,	Sanija	Zandbergi,	So

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Suntažu vidusskolas biblitekāre Valda Tuča

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 7
kUltūRAS NAMĀ

Cūkas laime
	 Oksfordas	vārdnīcā	minētā	definīcija	 jēdzienam	“cūkas	laime”	
vēsta,	 ka	 cūkas	 laime	 ir	 tad,	 ja	 kas	 padodas	 necerēti	 viegli	 un	 labi.	
Atskatīties	uz	aizgājušā	gada	veikumu	un	vēlēt	viens	otram	Cūkas	laimi,	
sagaidot	 jauno	Cūkas	gadu,	 12.	 janvārī	bija	pulcējušies	Suntažu	kultūras	
nama	 pašdarbības	 kolektīvu	 dalībnieki.	 Atzinīgus	 vārdus	 un	 pateicību	
pašdarbniekiem	 veltīja	 pagasta	 pārvaldes	 vadītājs	 Valdis	 Ancāns	 un	
kultūras	 nama	 vadītāja	 Dzidra	 Sproģe,	 atskatoties	 uz	 	 aizvadītā	 gada	
lielākajiem	notikumiem	–	pašdarbības	kolektīvu	dalību	Dziesmu	un	deju	
svētkos,	folkloras	kopas	“Saule”	dalību	festivālā	“Baltica”,	Suntažu	pagasta	
795	gadu	jubileju	un	Latvijas	simtgades	koncertuzvedumu,	kā	arī	sniedzot	
ieskatu	šī	gada	nozīmīgāko	pasākumu	plānā.
	 Pārsteiguma	koncertu	klātesošajiem,	ko	ar	pagasta	pārvaldes	
atbalstu	 bija	 sarūpējusi	 kultūras	 nama	 vadītāja,	 	 ar	 jaunu	 programmu	
sniedza	Zigfrīds	Muktupāvels	un	Jānis	Lūsēns.	Vakara	turpinājumā	sveikt	
pašdarbniekus	ieradās	arī	divas	patiešām	izskatīgas	un	atraktīvas	cūkas!	
Pēc	saņemtajiem	 labajiem	vēlējumiem,	kultūras	nama	saimi	gaida	gan	
veiksme,	gan	panākumi,	gan	Cūkas	laime!

Agnese Brauna

Suntažnieku un Suntažu 795 jubilejas viesu vēlējumi SUNTAŽIEM,
ieejot Jaunajā gadā 

LAI PIEPILDĀS!

	 •	Lai	Suntaži	zeļ,	vairojas,	dzīvo	un	strādā!	Mīl	Suntažus	un	ir	jaut	ri,	
spoži	kā	šodien!	Lai	ir	lepni	par	savu	skaisto	vidi!
	 •	Lai	skaisti	un	bagāti!
	 •Kad	ir	kādi	pasākumi,	ir	ļoti	forši!
	 •	Lai	dzīvo	Saules	mūžu	Suntaži	un	tās	ļaudis!
	 •Lai	Suntaži	zeļ	un	plaukst,	un	ir	daudz	asfalta!
	 Paldies	 gaišajiem	 kaimiņiem	 –	 suntažniekiem!	 Šovasar	 pabiju	
Ķeguma,	Ikšķiles	un	Lielvārdes	svētkos.	Tik	pārdomāti	organizēti	nebija	nekur	
kā	pie	Jums.	Vēlu	tādiem	palikt	–	sirsnīgiem,	kulturāliem,	latviskiem	–	izciliem!	
(apmeklētāja no Glāžšķūņa)
	 •	 Lai	 Suntažos	 vienmēr	 dziesmas	 skan,	 dejas	 dej,	 lai	 rudzu	 maize	
Svētā	spēku	dod!
	 •	Lai	vienmēr	Saule	Suntažos!
	 •	 Lai	 pagasts	 aug	 un	 zeļ!	 Lai	 dzimst	 bērni,	 ir	 kultūra,	 izglītība	 un	
darbs!
	 •	 Divu	 lielceļu	 krustcelēm,	 lai	 sirds	 vienmēr	 dzied.	 Un	 saknes	 lai	
dziļas	un	stipras.	Vienmēr	lai	piepildās	sapņi!
	 •	Lai	Suntažos	vienmēr	spīd	saule!
	 •	Ko	vēlaties	‘’LAI	TOP’’	!
	 •	Lai	mums	visiem	kopā	izdodas	vēl	labāk!
	 •	Lai	Jums	priecīgi	svētki,	vienmēr	ir	veselība,	un	lai	Suntaži	pa	liek!
	 •	 Lai	 zeme	 ir	 zaļa!	 Lai	 gaisma	 ir	 silta!	 Lai	 miers	 virs	 zemes	 un	
cilvēkiem	labs	prāts!
	 •	 Lai	 JDK	 SPĀRE	 vienmēr	 priecē	 suntažniekus!	 Ar	 mīlestību	 pret	
Suntažiem	–	SPĀRE
	 •	Lai	Suntažiem	800	gadi!
	 •	Man	ir	patiesi	liels	prieks	par	šiem	svētkiem!	Tik	tiešām	izdevās!	
Lai	veicas	turpmāk!
	 •	Lai	Suntaži	ir	bagāti,	ar	skaistu	apkārtni,	ar	smaidošiem,	gudriem	
cilvēkiem	un	bērniem!
	 •	Lai	izdodas	noturēt	aizvien	sakopto	sētu	un	aizsākto	saimniecisko	
šarmu!
	 •	 Suntažu	 izaugsme	 valsts	 neatkarības	 atgūšanā	 ir	 laba!	 Lai	
suntažniekiem	pietiek	enerģijas	un	spēka	arī	turpmākajiem	gadiem!
	 •	MALAČI!	Pastāvēt	un	pārveidoties!	Tik	uz	augšu!
	 •	Esiet	radoši	un	tik	pat	lieli	entuziasti	arī	turpmākos	795	gadus!	ILGI	
UN	LAIMĪGI!
	 •	Saules	mūžu	Suntažiem	un	suntažnieku	labajiem	darbiem!
	 •	 Lai	 Suntaži	 vienmēr	 sakopti,	 lai	 radošs	 gars,	 lai	 uzņēmējdarbība	
veicinātu	jaunu	cilvēku	ierašanos	Suntažos!	NEVIS	AIZBRAUKŠANU!
	 •	Gribu,	lai	Suntaži	būtu	skaistākie	Latvijā!
	 •	Suntaži	ir	manas	un	manu	bērnu	mājas!	Ir	un	būs!
	 •	VISI	CEĻI	VED	UZ	SUNTAŽIEM!

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s



Paziņojums
Pirmo	reizi	Ogres	Sv.	Meinarda	Romas	Katoļu	

draudzi	šā	gada	
3. februārī pl. 10.00 apmeklēs 

Viņa Ekselence Arhibīskaps 
Zbigņevs Stankēvičs 

un	vadīs	Sv.	Misi	(svinīgo	Dievkalpojumu).	
Esiet	aicināti	saņemt	iestiprināšanas	sakramentu.	
Iepriekš	pie	sava	draudzes	prāvesta	jāizņem	zīmīte,	

kurā	norādīts	iestiprināšanas	vārds.
Prāvests K. Bojārs

kUltūRAS NAMĀ febRUĀRī

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks

8 SUNtAžNiekS

 02.02.19 plkst. 18:00	senioru	deju	kolektīvu	sadancis BALTAJĀ 
PUTENĪ.	Ieeja	2,	EUR
 14.02.19 plkst. 10:00	 Improvizācijas	 teātra	 izrāde bērniem 
MANA DZIMŠANAS DIENA,	režisors	Armands	Ekštets.	Ieeja	3,EUR
 23.02.19 plkst. 18:00	 VPDK	 SUNTA svinēs 40 gadu jubileju.	
Ieeja	bez	maksas.

Kolektīvu	izbraukumi.
	 02.02.19	JDK	SPĀRE	sadancos	Jumpravā.
	 16.02.19	 folkloras	 kopa	 SAULE	 piedalīsies	 masku	 festivālā	
Ventspilī.

CIEN. bijušie kolhoza ‘’SUNTAŽI’’ strādnieki, 
nozaru vadītāji un speciālisti!

Ir pagājis ilgs laiks, kad ikdienas tikšanās ir beigušās, bet 
saglabājušās atmiņas un garajos gados sakrātie notikumi. 

Piedāvāju iespēju 02.03.19 plkst. 15.00 satikties kultūras namā 
un pie līdzpaņemtiem groziņiem pakavēties atmiņās!

Par koncertiņu un  ballīti parūpēsimies mēs!
Pieteikties k/namā vai pa tel. 65037246;  29217856- Dzidra

 Ogres novada pašvaldības aģentūra “Rosme” ir saņēmusi SIA 
“Clean R” vēstuli par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pa
kalpojuma maksā, kas saistītas ar dabas resursu nodokļu likmju izmaiņām 
un atkritumu apsaimniekošanas poligona SIA “Getliņi EKO” jauno sadzīves 
atkritumu noglabāšanas tarifu, kuru apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (turpmāk tekstā  SPRK). 
 Atbilstoši SPRK lēmumam ar 2019. gada 1. janvāri stājies spēkā 
jauns sadzīves atkritumu noglabāšanas tarifs atkritumu poligonā “Getliņi”, 
kā rezultātā paaugstinājusies kopējā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksa. Nešķiroto sadzīves atkritumu maksas pieaugums saistīts arī ar 
būtiskām izmaiņām dabas resursu nodokļa (DRN) likmē – no EUR 35,00 uz 
EUR 43,00 par vienas sadzīves atkritumu tonnas noglabāšanu.
 SIA “Clean R” informē, ka no 2019. gada 1. februāra mainās 
sadzīves atkritumu apkalpošanas maksa, un tā ir 13.61 EUR/m3 (bez PVN) 
vai EUR 16.47 (ar PVN.)
 Sākot ar 2019. gada 1. februāri, maksa privātmāju īpašniekiem 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ogres novada Suntažu pagasta 
teritorijā būs šāda:
 • par viena 0.24 m3 konteinera izvešanu – EUR 3.96 ar PVN;
 • par viena 0.66 m3 konteinera izvešanu – EUR 10.87 ar PVN;
 •par viena 1.1 m3 konteinera izvešanu – EUR 18.11 ar PVN.
 Sākot ar 2019. gada 1. februāri, maksa daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem Ogres novada Suntažu pagasta teritorijā par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu tiks aprēķināta pēc augstāk norādītā tarifa 
saskaņā ar 2008. gada 9. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1013 
“Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu mājā norēķinās par pakal
pojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, tas ir, proporcionāli 
dzīvoklī deklarēto personu skaitam.
 Privātmāju īpašniekiem, izvērtējot radīto atkritumu daudzumu 
savā īpašumā, ir iespēja mainīt atkritumu izvešanas biežumu. Jāņem 
vērā, ka pašvaldības saistošie noteikumi nosaka, ka atkritumu izvešanas 
biežums nevar būt mazāks par 6 reizēm gadā jeb reizi divos mēnešos. 
Klientus, kuri vēlas manīt atkritumu izvešanas grafiku, aicinu vērsties ar 
iesniegumu aģentūrā līdz mēneša 15. datumam. Tādā gadījumā izmaiņas 
stāsies spēkā ar nākamo mēnesi.

Rita Grāvīte

PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TARIFA IZMAIŅĀM

Es	tagad	aizeju,	bet	ne	jau	prom,
Es	aizeju	tepat	–

Ar	citām	puķēm,	citu	sauli,
Ar	citu	zemi	parunāt.

                                                        (M. Zviedre)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Ingai Mihailovai,

pavadot	tēti	pēdējā	gaitā.
Suntažu internātpamatskolas kolektīvs 

Jel neraudi – mans sāpju ceļš ir galā.
Es upei melnajai nu pāri jau….
Es dusu klusā, aizmigušā salā,

Kur ciešanu un sāpju vairāk nav.
                                     /A. Skalbe/

Mēs izsakām vissirsnīgāko līdzjūtību
Jevgēnijai Cunskai,

pavadot vīru smiltājā.
Mājas “Pīlādži” kaimiņi


